
 

    

  

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 24 

din 26 ianuarie 2017 

privind modificarea Anexei 1 la Hotărârea nr. 11/2016 

 cu privire la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile 

 aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad 

 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 1536/11.01.2017, 

Analizând raportul nr. 1537/11.01.2017 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 

 Luând în considerare Anexa 1 la Hotărârea nr. 11/2016 cu privire la aprobarea Rapoartelor de 

reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului public şi privat al Statului 

Român/Municipiului Arad, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) 

lit. b) și art. 119-122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Articol unic: (1) Se modifică pct. 35 - categoria terenuri - din Anexa 1, la Hotărârea nr.11/2016 

cu privire la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparținând domeniului 

public și privat al Statului Român/Municipiului Arad, în sensul modificării suprafeței și valorii de 

inventar pentru mijlocul  fix din inventarul proprietăţii publice a Municipiului Arad: „teren – bazin înot 

Pădurice” de la 4500 mp, la 7496 mp, respectiv de la valoarea de 3.025.417.50 lei, la valoarea de 

5.832.263 lei. 

(2) Inventarul domeniului privat al Municipiului Arad se modifică în mod corespunzător. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 p.SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 
Red/Dact G.L./G.L. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență Domeniu Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.01.2017                                                                                                                                                                  

Sorin CONTRAȘ 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

  

P R O I E C T 

 

Avizat 

SECRETAR 
Lilioara Stepanescu 

 

 
Nr.11/13.01.2017 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 
din _______________2017 

privind modificarea Anexei 1 la Hotărârea nr. 11/2016 
 cu privire la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile 
 aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad 

 

 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 1536/11.01.2017, 

Analizând raportul nr. 1537/11.01.2017 al Serviciului Evidență 

Domeniu Public, 

 Luând în considerare Anexa 1 la Hotărârea nr. 11/2016 cu privire la 

aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparţinând 

domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45, 

alin. (3), art. 115, alin. (1), lit. b) și art. 119-122, din Legea nr. 215/2001, a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Articol unic: (1) Se modifică pct. 35 - categoria terenuri - din Anexa 1, la 

Hotărârea nr.11/2016 cu privire la aprobarea Rapoartelor de 

reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparținând domeniului public și 

privat al Statului Român/Municipiului Arad, în sensul modificării suprafeței și 

valorii de inventar pentru mijlocul  fix din inventarul proprietăţii publice a 

Municipiului Arad: „teren – bazin înot Pădurice” de la 4500 mp, la 7496 mp, 

respectiv de la valoarea de 3.025.417.50 lei, la valoarea de 5.832.263 lei. 

(2) Inventarul domeniului privat al Municipiului Arad se modifică în 

mod corespunzător. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        S E C R E T A R 

Serviciul Evidență Domeniu Public 
Cod:PMA-S1-01 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

„privind modificarea Anexei 1 la Hotărârea nr. 11/2016 cu privire la aprobarea 

Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului 

public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad” proiect în susținerea 

căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere efectuarea lucrărilor cadastrale la imobilul – bazin de 

înot Pădurice – a rezultat o suprafață de 7496 mp, iar în urma evaluării 

terenului, valoarea de inventar atribuită este de 5.832.263 lei. Ținând cont de 

cele două componente aduse terenului: suprafața corectată și valoarea 

atribuită, consider oportun modificarea inventarelor domeniului public și 

privat al Municipiului Arad în mod corespunzător. 

  
 

P R I M A R, 
Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

  

  

Nr. 1536/11.01.2017 
 

 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     
Nr. 1537/11.01.2017 

 
 

R A P O R T 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 1536/11.01.2017 a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: privind modificarea Anexei 1 la Hotărârea nr. 11/2016 cu privire 

la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile 

aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad 

 
 

Având în vedere: 

- Anexa 1 la Hotărârea nr. 11/2016 cu privire la aprobarea Rapoartelor 

de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului public şi 

privat al Statului Român/Municipiului Arad; 

- Art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare; 
- faptul că au fost realizate lucrări cadastrale la imobilul – bazin de înot 

Pădurice – a rezultat o suprafață de 7496 mp, iar în urma evaluării terenului, 

valoarea de inventar atribuită este de 5.832.263 lei.  

Ținând cont de cele două componente aduse terenului: suprafața 

corectată și valoarea atribuită  

  
P R O P U N E M: 

 

 1. modificarea pct. 35 - categoria terenuri - din Anexa 1 la Hotărârea 

nr.11/2016 cu privire la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a 

bunurilor imobile aparținând domeniului public și privat al Statului 

Român/Municipiului Arad, în sensul înlocuirii suprafeței și valorii de inventar 

pentru mijlocul  fix din inventarul proprietăţii publice a Municipiului Arad: 

„teren – bazin înot Pădurice” de la 4500 mp, la 7496 mp, respectiv de la 

valoarea de 3.025.417.50 lei, la valoarea de 5.832.263 lei;  

 2.  inventarul domeniului privat al Municipiului Arad se modifică 

potrivit pct. 1. 

 

 

 

         

 

 

     DIRECTOR EXECUTIV       ŞEF SERVICIU       ÎNTOCMIT  

    Ioan IGNAT       Mihaela BALAŞ       Alina BOCIORT  


